www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

DIÁRIOS OFICIAIS - UNIÃO e ESTADO

Acompanhamento – 21/02/2025

POLÍTICA AGRÍCOLA

LEI Nº 15.105, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. DOU, pg 8.
Abre crédito extraordinário em favor do Ministério da Agricultura e Pecuária, do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação, do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura
Familiar, do Ministério de Portos e Aeroportos e de Operações Oficiais de Crédito, no valor de
R$ 1.659.821.159,00 (um bilhão seiscentos e cinquenta e nove milhões oitocentos e vinte e um
mil cento e cinquenta e nove reais), para os fins que especifica.

PORTARIA CONJUNTA MDA/INCRA Nº 3, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. DOU, pg 23.
Estabelece as condições e procedimentos para inscrição de beneficiários do Programa Nacional
de Reforma Agrária reconhecidos pelo Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária no
Cadastro Nacional da Agricultura Familiar por compartilhamento de dados.

DEFESA AGRÍCOLA

PORTARIA SDA/MAPA Nº 1.245, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. DOU, pg 12.
Submete à Consulta Pública a proposta de Portaria que institui e regulamenta o Sistema de
Avaliação da Qualidade e Aperfeiçoamento dos Programas Oficiais de Prevenção e Controle de
Pragas - AUDIFITO.

SUSTENTABILIDADE

LEI Nº 15.104, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. DOU, pg 6.
Abre crédito extraordinário em favor do Ministério da Justiça e Segurança Pública, do
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, do Ministério do Desenvolvimento Agrário
e Agricultura Familiar, do Ministério da Defesa, do Ministério da Integração e do
Desenvolvimento Regional, do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e
Combate à Fome e do Ministério dos Povos Indígenas, no valor de R$ 514.474.666,00
(quinhentos e quatorze milhões quatrocentos e setenta e quatro mil seiscentos e sessenta e
seis reais), para os fins que especifica.

PORTARIA GM/MMA Nº 1.329, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. DOU, pg 46.
Altera a Portaria GM/MMA nº 1070, de 22 de maio de 2024, que institui o Programa de Gestão
de Dados sobre Biodiversidade do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima e o
Comitê Gestor do Programa.

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-15.105-de-20-de-fevereiro-de-2025-613968642
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-conjunta-mda/incra-n-3-de-19-de-fevereiro-de-2025-613985272
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sda/mapa-n-1.245-de-18-de-fevereiro-de-2025-613984395
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-15.104-de-20-de-fevereiro-de-2025-613917615
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mma-n-1.329-de-19-de-fevereiro-de-2025-613983348

www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

LOGÍSTICA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – SINFRA 2024. DOE, Anexo.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇAS AMBIENTAIS. DOE, pg 62.
A SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - torna público que requereu
junto à SEMA-MT as Licenças Prévia (LP) e de Instalação (LI) referentes à obra de implantação
e pavimentação da rodovia estadual MT-160; Trecho: entre BR-364(B) (Parecis) - Entre MT-
249(A); Subtrecho: Estaca 250,00+0,000 - Estaca 1.773+14,437; Extensão de 30,47 km;
Município de Diamantino (MT).

PORTARIA SENATRAN Nº 132, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. DOU, pg 255.
Altera a Portaria Senatran nº 1.043, de 11 de agosto de 2022, que consolida as normas que
tratam do modelo da Permissão Internacional para Dirigir (PID) e dos procedimentos para a
homologação de entidades com a finalidade de expedição da PID.

Equipe Técnica de Política Agrícola

https://aprosoja.com.br/l/67b86a98a32ec
https://aprosoja.com.br/l/67b86b1917d1d
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-senatran-n-132-de-18-de-fevereiro-de-2025-613986702